TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 289/LĐLĐ
V/v định hướng công tác tuyên truyền tháng 7

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 26 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

                                     - Liên đoàn Lao động các huyện, Thành phố;

         - Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Thực hiện Hướng dẫn số 184-HD/BTGTU, ngày 14/6/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy Lai Châu về nội dung tuyên truyền tháng 7 năm 2024. Ban Thường

vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn

Viên chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh

- Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật Nhà nước trên các lĩnh vực; đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy

đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân

dân nhất là nhiệm vụ xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội đất nước được

nêu trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh.

- Tuyên truyền diễn biến, kết quả Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV nhất là

dự thảo văn bản luật sẽ được thông qua tại kỳ họp.

- Tuyên truyền mạnh mẽ các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng, chỉnh đốn Đảng

gắn với phòng, chống tham nhũng, tiêu cực1 ; khẳng định quyết tâm đẩy mạnh và

làm tốt hơn nữa công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị thực sự

trong sạch, vững mạnh; kết quả thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương,

của tỉnh về xây dựng Đảng.

- Tuyên truyền những kết quả nổi bật của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2024;

các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thời gian tới, phấn đấu

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XIV của tỉnh trong năm 2024;

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong triển khai các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Chú trọng tuyên truyền nỗ lực của các cấp,

các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn trong hoạt động

1 Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán;

Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...

2

sản xuất, kinh doanh; việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng

nóng, hạn hán, mưa lũ, sạt lở đất, để hạn chế thiệt hại đối với sản xuất, kinh doanh,

ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận

của Trung ương, của tỉnh theo Hướng dẫn số 170-HD/BTGTU, ngày 09/4/2024

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tuyên truyền nâng cao cảnh giác trong Nhân dân về phương thức hoạt

động của tội phạm, nhất là tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian

mạng; hoạt động cho vay nặng lãi, tín dụng đen, xiết nợ và bán hàng đa cấp, vay

tiền qua ứng dụng (App), thủ đoạn lừa đảo bằng “việc nhẹ, lương cao”. Vận động

quần chúng nhân dân đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an

ninh trật tự; phê phán các hiện tượng tiêu cực, cờ bạc, mê tín dị đoan, hành vi vi

phạm pháp luật; phản ánh các hoạt động bảo vệ môi trường; công tác phòng,

chống ma tuý, buôn lậu, hàng giả; công tác an toàn giao thông, phòng cháy chữa

cháy, cảnh giác trước những trào lưu độc hại trên mạng xã hội; tăng cường công

tác thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng cho người dân trên địa bàn nhất là với học sinh, sinh viên.

2. Tuyên truyền công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tuyên truyền kết quả nổi bật của Hội nghị Trung ương 9 khóa XIII, chú

trọng những chỉ đạo, định hướng trong bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị,

công tác chuẩn bị Đại hội XIV của Đảng; kết quả thực hiện các chương trình hành

động, kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương gắn với kết quả

thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy khóa XIV2 .

- Thông tin, tuyên truyền, phản ánh các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng

của đất nước, của tỉnh; các hoạt động đối nội, đối ngoại nổi bật của lãnh đạo Đảng,

Nhà nước, địa phương.

2 Các chương trình hành động số 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa

XIV) về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và

bền vững trong giai đoạn mới; về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí; về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách

mạng trong giai đoạn mới; về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất

nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng

yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; về công tác phố tác phố cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa

mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; về phát triển khoa học và công

nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ

nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 239-KH/TU, ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện

Kết luận số 62-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và

hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 238-KH/TU, ngày 29/02/2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động

thanh tra, kiểm toán.

3

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ

niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” 06/1/1946 -

06/1/2026 theo Kế hoạch số 2306/KH-UBND, ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu.

- Thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và xây dựng hệ thống

chính trị; kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021

của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ

thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy

thoái về chính trị trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “ tự diễn biến”, “ tự chuyển hóa”,

gắn với kết quả thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh ” và chuyên đề năm 2024, chuyên đề Quý III ở các cấp, các

ngành, các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 144-

QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của

cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định số 148-QĐ/TW ngày 23/5/2024

của Bộ Chính trị về thẩm quyền của người đứng đầu trong việc tạm đình chỉ công

tác đối với cán bộ cấp dưới trong trường hợp cần thiết hoặc khi có dấu hiệu vi

phạm nghiêm trọng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tiếp tục tuyên truyền các tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

theo Hướng dẫn số 140-HD/BTGTU, ngày 22/11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy về công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2024, nhất là các tác phẩm mới: Bài

phát biểu “Một số vấn đề cần được đặc biệt quan tâm trong công tác chuẩn bị

Nhân sự Đại hội XIV của Đảng”; bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang

của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn

minh, văn hiến và anh hùng”...

- Duy trì thường xuyên, hiệu quả các tuyến tin, bài về công tác bảo vệ nền

tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Tuyên

truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực

tham gia các cuộc thi về xây dựng Đảng... do Trung ương và tỉnh tổ chức trong

năm 20243.

3.Tuyên truyền về các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng,

an ninh, đối ngoại

- Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực văn hóa

gắn với tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp

3 Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2; Giải báo chí tỉnh Lai Châu về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) năm 2024;

Cuộc thi và triển lãm ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia với chủ đề Tự hào một dải biên cương lần thứ III.

4

sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu; kết quả 10 năm triển

khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; chú trọng tuyên

truyền, biểu dương những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong việc triển khai

thực hiện nội dung của Nghị quyết.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh đất nước, văn hóa, con

người Lai Châu, tiềm năng đầu tư, du lịch4; chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước và địa phương nhằm thu hút, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp

trong và ngoài nước phát triển kinh doanh; việc phát động, tổ chức, nỗ lực thực

hiện của các địa phương, đơn vị các phong trào thi đua, các chương trình, kế hoạch

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Khuyến khích, động viên các cấp, các ngành, địa

phương, doanh nghiệp; các tầng lớp nhân dân thi đua sản xuất kinh doanh, phát

triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính

trị, phong trào thi đua theo chủ đề “Đoàn kết, trách nhiệm, sáng tạo thi đua phấn

đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 góp phần

hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn (2021-2025) ” do UBND tỉnh

phát động.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Nông dân thi đua sản xuất

kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; phong

trào “Thanh niên khởi nghiệp”; phong trào “Lai Châu chung sức xây dựng nông

thôn mới”; Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” và Cuộc vận

động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia

các hoạt động trồng cây phủ đất trống, làm xanh hoá vườn, cải tạo vườn tạp, hàng

rào, cổng, ngõ; trồng cây xanh ven đường, tham gia xây dựng các tuyến đường

hoa.. ở địa bàn nông thôn; giữ gìn cảnh quan xanh, sạch, đẹp; phân loại và thu

gom rác thải đúng quy định; sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường;

tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng, tài nguyên, môi

trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh mùa hè, giảm thiểu

tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Chú trọng tuyên truyền kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2023-

2024; thi tuyển sinh lớp 10 các trường trên địa bàn tỉnh; công tác hướng nghiệp

cho học sinh; các hoạt động hè cho học sinh và giải pháp phòng, chống tai nạn

4 Động Chin Chu Chải xã Nùng Nàng, Tam Đường; thác Nậm Lúc, xã Phăng Sô Lin, Sìn Hồ.

5

đuối nước cho trẻ em trong dịp hè nhất là tổ chức các lớp dạy bơi cho học sinh

các cấp học, bậc học.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các

cấp, các ngành, cộng đồng xã hội trong thực hiện Luật Người cao tuổi, công tác

bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi theo Kế hoạch số

1843/KH-UBND, ngày 17/5/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

- Tập trung tuyên truyền đẩy mạnh việc triển khai thực hiện hiệu quả

chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 20305 .

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận

điệu lợi dụng tôn giáo để tuyên truyền đạo trái pháp luật, tuyên truyền lập “Nhà

nước Mông”...

- Tuyên truyền tình hình thế giới và công tác bảo vệ chủ quyền biên giới,

biển, đảo Tổ quốc theo quan điểm của Đảng, Nhà nước; nâng cao ý thức cảnh

giác, thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; đấu

tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, gây mất ổn định

chính trị, trật tự, an toàn xã hội, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn

kết dân tộc, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước.

4. Tuyên truyền một số sự kiện nổi bật diễn ra trong tháng

- Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024): Phản

ánh các hoạt động tri ân các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có

công với cách mạng.

- Kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong

(15/7/1950-15/7/2024): Tuyên truyền về lịch sử hình thành, phát triển và những

đóng góp to lớn của lực lượng Thanh niên xung phong qua các thời kỳ.

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập

công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024) (theo Hướng dẫn số 180-

HD/BTGTU ngày 31/5/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

5 Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia

cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 06/QĐ-

TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); Nghị

quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về chương trình chuyển đổi số

tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu đến năm

2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Lai Châu năm 2024.

6

- Tuyên truyền về Ngày Dân số Thế giới (11/7) chú trọng tuyên truyền ý

nghĩa Ngày dân số thế giới làm cho mọi người nhận thức đúng tình hình dân số

thế giới để có suy nghĩ, hành động đúng, tìm tòi, sáng tạo nhiều phương thức và

biện pháp nâng cao chất lượng cuộc sống; vấn đề dân số thế giới đang là mối quan

tâm của mọi người, mọi gia đình, mọi quốc gia và cộng đồng nhân loại.

- Tuyên truyền về Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam (01/7) gắn tuyên truyền

về Luật Bảo hiểm y tế; khuyến khích, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế,

tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân; động viên và nâng cao ý thức, trách nhiệm của

những người làm công tác bảo hiểm y tế và cán bộ, nhân viên ngành y tế.

5.Tuyên truyền các nội dung khác

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về lĩnh vực tiền tệ, ngân hàng và thuế6 ; về bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, trọng tâm là Luật Bảo hiểm xã hội,

Luật Bảo hiểm y tế; kết quả nổi bật hoạt động của ngành Kiểm sát, Tòa án, Ngân

hàng tháng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối

năm 2024.

Các cấp công đoàn cần lựa chọn các nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu

quả phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị; gắn công tác tuyên

truyền với nắm tình hình tư tưởng trong đoàn viên, CNVCLĐ nhất là những vấn

đề dư luận quan tâm.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tổng Liên đoàn;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Thường trực, các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

6 Thông tư số 07/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định mức thu, chế độ

thu, nộp phí thẩm định cấp giấy phép hoặc văn bản chấp thuận cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tiến hành nghiên

cứu khoa học trong vùng biển Việt Nam; Thông tư số 08/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính Quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí cấp giấy phép nhận chìm ở biển; Thông tư số 09/2024/TT-BTC

ngày 05/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm

định cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp; Thông tư số 10/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024

của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định đánh giá trữ

lượng khoáng sản và lệ phí cấp giấy phép hoạt động khoáng sản; Thông tư số 11/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024

của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng tài

liệu địa chất, khoáng sản; Thông tư số 12/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định

mức thu,chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận an toàn sinh học biến đổi

gen; Hướng dẫn Quyết toán thuế Thu nhập cá nhân năm 2023.

		2024-06-26T11:20:43+0700

		2024-06-26T16:36:30+0700